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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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WAYS TO OPTIMIZE THE MANAGEMENT OF THE STABILITY OF THE COMPANY’S 
FINANCIAL POSITION

Abstract. Currently, the issues of achieving strengthening and developing the company’s financial position 
are closely related to improving the company’s financial position. The stability of the company’s financial 
position is the only driving force behind socio-economic progress in the market economy. Competition, 
however, serves only as an external incentive for the stability of the financial situation.In the conditions of 
instability of the modern economy, the financial situation of any company is the only issue for participants 
in market relations that they pay attention to when evaluating the economic activity of their companies or 
competitors. Profitability of the company - reflects the level of profitability of its activities. The analysis of 
the financial position of the company consists in the study of financial coefficients, which are comparative 
indicators of the financial results of the company’s activities. Based on the results of this analysis, the 
company’s management makes management decisions aimed at improving its financial situation.Today, in 
the world practice of analyzing the financial condition of a company, an indicator of business activity based 
on analytical coefficients has become widely used. The definition of this term can be considered from different 
points of view. In the broadest sense, business activity is used as a set of all measures aimed at promoting 
the company in the market of products, labor, and capital, while in the analysis of the company’s financial 
and economic activities, this term is used as the current production and commercial activity of the company.
This article discusses the main issues related to optimizing the management of the stability of the company’s 
financial position.

Key words: finance, product, turnover, asset, financial stability, products, labor, capital, profitability, risk

Introduction. The company’s financial condition may be stable, unstable, or in crisis. The organization’s 
ability to make timely payments, Finance its operations on an extended basis, withstand unforeseen shocks, 
and maintain its ability to pay in the event of a failure is confirmed by its stable financial position.

A modern enterprise is a complex organizational structure. In market conditions, the importance of 
three main directions in the organization of industrial enterprises is increasing:scientific organization of 
production; scientific organization of work; scientific organization of management.The goal of scientific 
organization of production is to create an optimal technical and organizational system at the enterprise. This is 
a high-quality and efficient production equipment and technology, technical and organizational relationships 
of employees.The purpose of scientific organization of work is to create a system of measures necessary 
for the implementation of effective creative activities of employees.The purpose of scientific management 
organization is a system of technical, economic and social conditions that provides a targeted impact on the 
material and human systems of the enterprise.

From the point of view of V.V. Kovalev, the financial situation of an economic entity is characterized by 
its solvency, targeted and correct placement of financial resources and assets, the presence of working capital, 
their effective use, and profitability. The author presents a method for analyzing the financial situation in 
the form of a two-module structure:Express analysis or reading the report;in-depth analysis of financial and 
economic activities.

Express analysis is used if the analyst wants to get a general picture of the object of analysis. Its sequence 
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is as follows:review the report by official criteria; familiarization with the auditor’s opinion; identification 
of «disease» items in the reporting and their evaluation; familiarization with the main indicators; read an 
explanatory note (in the analytical sections of the report)); general assessment of the financial and property 
situation based on balance sheet indicators; formulate conclusions based on the results of the analysis.The 
purpose of the in-depth analysis is a detailed description of the financial and property potential of the business 
entity, the results of activities in the previous reporting period, as well as the prospects for further development 
of the object. A detailed analysis of the financial condition of an economic entity expands, supplements, and 
clarifies certain Express analysis procedures [1-3].

The main part. Financial risk assessment allows you to conduct a stress analysis of the company’s 
financial performance, i.e. profitability, financial stability and liquidity. If the calculated indicators exceed 
the crisis level, the level of financial risk is at the crisis level.Risk assessment is an analysis of any potential 
situation that may affect the achievement of the goals of OIP LLP, which we take as an example.Based on the 
company’s balance sheet for 2017-2019, a financial analysis of the company’s risk criteria was performed. So, 
let’s start with the company’s solvency. The company’s solvency reflects the timely repayment of its debts. 
The assessment of insolvency risk is directly related to the liquidity of assets and the overall balance sheet. In 
this regard, we see that the change in the level of liquidity of the balance sheet in the previous section for the 
period under review is that the balance is illiquid.

Based on the results of the analysis, the company’s liquidity situation in 2017-2019 shows that the risk 
is likely: current payments and receipts characterize the normal liquidity of the balance sheet. This is due 
to non-compliance with the normal ratio of receivables and payables for the period.Liquidity is the absolute 
solvency of the company, which always represents the equality of assets and liabilities both in total amount 
and maturity. The company’s liquidity actually reflects the liquidity of the balance sheet.In table 1, we assess 
liquidity risk using comparative indicators.

Table 1 - Changes in the indicators of financial risk assessment of OIP LLP
Indicators 2017 2018 2019 Normal value

General indicators of solvency - L1 2,12 3,12 1,95 ≥1
Absolute liquidity ratio - L2 0,14 1,39 0,07 ≥0,2-0,7
Critical assessment coefficient-L3 0,15 0,25 0,22 ≥1.5 is optimal, = 0.7-0.8 is normal
Current liquidity ratio - L4 1,65 1,44 1,55 ≥2
Operating capital maneuverability coefficient - L5 4,12 13,4 6,24 The higher the value, better
Share of working capital in the asset - L6 2,12 3,06 1,95 ≥0,1

According to the calculated indicators, from the point of view of risk assessment, we can say that the 
total liquidity ratios have a normal value. The coefficient L6, L5 was higher than normal during the reporting 
period, which is in a risk-free zone due to the risk of non-fulfillment of obligations to credit institutions. 
Since the current liquidity ratio is at normal value, it is able to cover current liabilities and is in a risk-free 
zone. The operating capital characterizes the part of the company’s equity that is the source of coverage of its 
current assets. The maneuverability coefficient is used to estimate working capital that remains empty after 
a short-term close that needs to be worked on. The decrease in this value is a positive factor. Therefore, this 
coefficient can be estimated as a risk-free zone.

The operating capital maneuverability ratio for the reporting period has a negative value, i.e. in 2017 - 4.12, 
in 2018 - 13.4, in 2019 - 6.24. This indicates that the availability of own funds necessary for financial stability 
is at a very high level, which means that most of the company’s working capital, including non-working 
assets, was formed at the expense of its own funds. At the same time, this value continues to rise above the 
normal value for the year. In general, the probability of risk was determined as low.Now let’s assess the 
risk of financial stability using the comparative indicators shown in Table 2 below. The comprehensive risk 
assessment model of the company’s financial position is a classification of the company’s financial position, 
which is presented in Table 2 below. We calculate this model using the point system shown in Table 2 next.

Table 2 - Model of integrated risk assessment of the company’s financial condition

Indicators of financial condition Value of the 
indicator rating

Criteria Conditions for reducing the criterionHigh down

Absolute liquidity ratio - L2 20 0.5 and above - 
20 points

Below 0.1-0 
points

For each 0.1 point, a decrease of 4 points 
compared to 0.5 is obtained
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Critical assessment coefficient - 
L3 18 1.5 and above - 

18 points
Below 1 For each 0.1 point, a decrease of 3 points 

compared to 1.5 is obtained

Current liquidity ratio - L4 16,5 2 and above - 
16.5 points

Below 1 For each 0.1 point, a decrease of 1.5 
points compared to 2 is obtained

Capitalization ratio - U1 17 0.5 and above - 
17 points

Below 0.4 For every 0.1 point, a decrease of 0.5 
points compared  to 0.8 points  is obtained 

Equity financing ratio - U2 15 0.5 more than 15 
points

Below 0.1 For each 0.1 point, a decrease of 3 points 
compared to 0.5 is obtained

Financial stability factor - U5
13,5 0.8 more than 

13.5 points

Below 0.5
For each 0.1 point, a decrease of 2.5 
points compared to 0.8 is obtained

Total 100  points - - -

Тhus, depending on the accumulated score can be assigned to a particular class:
- Grade 1 (100-97 points) is an absolutely solvent and stable company. They have a successful, consciously 

structured property. Successful organizations;
- Grade 2 (96-67 points) is a company with normal financial condition. Their financial performance is 

close to the optimal value, but there is a certain lack of individual coefficients. Successful organizations;
- Grade 3 (66-37 points) is a company whose financial condition can be assessed as average. The analysis 

of the balance sheet shows the weakness of individual financial indicators;
- Grade 4 (36-11 points) is a company with unstable financial position. There are certain risks associated 

with contacting them. The capital structure is unsatisfactory and the solvency is low;
- Grade 5 (10-0 points) is a company in crisis. They are insolvent and financially unstable. Such companies 

are unprofitable.
In OIP LLP, the risk is assessed as follows:in terms of frequency or probability of onset and impact of 

the risk;using qualitative and quantitative methods; communicating individually or at the level of the whole 
organization; in terms of the calculation of the impact and the full impact after the application of the risk 
management method.The risk assessment process identifies the risks that are generally unfavorable for OIP 
LLP. Such risks are submitted to the Board of Directors of OIP LLP for a decision on their management.
Initially, the risk assessment is carried out on a qualitative basis, followed by a quantitative assessment for 
the most significant risks. If even as a result of the quantitative assessment of the risk and its factors are not 
clearly identified, an expert assessment is carried out. Qualitative assessment provides accurate analytical 
information and is also useful in the development of risk financing methods[4-8].

Qualitative risk analysis includes the following stages:Conduct a survey of experts (employees of «OIP» 
LLP); Creating a risk map; Determining the priority of risks; Identify key risks.

Materials and methods. There are two indicators of risk assessment - the frequency or probability of 
risk and the size of the risk. Evaluation on a point scale is used to identify risks. To do this, use the following 
calculation formula:

Significance score = (frequency + implementation time) x effect x weight
Cоr= (ВКi *РРi),  i=1,…, n				    (1)
where:
- n – total number of operational risk factors
The operating risk is calculated using the following formula:
OR = Cоr x TI x 15%,							       (2)	
where:
- OR – quantitative assessment of operational risk;
- Cоr– operational risk coefficient;
- TI–the average amount of total income for the last three years.
It is also taken into account in the information given in Table 3 below.

Table 3 - Risk rating of OIP LLP
Risk significance 

score
Value of the risk 

rating, PP
Total Risk Value

Help

36-40 1,00 Extremely high
At the beginning of the project or at the stage of implementation, risk 
impact measures should be determined, if any, improved and ready for 
use
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31-35 0,9 High
At the beginning of the project implementation or at the stage of 
implementation, risk impact measures should be determined, if any, 
improved and implemented in a short time

21-30 0,8 Average
At the beginning of the project implementation or at the stage of 
implementation, risk impact measures should be determined, if any, 
improved and applied at the approved optimal time

11-20 0,6 Low The risks of this category should be monitored, but there is no need to 
prepare impact measures

0-10 0,5 Extremely low Risks of this category should be taken under control, but there is no need 
to prepare impact measures

Qualitative assessment is based on interviews or a survey of experts to select the risk that is most 
important to the organization. Sometimes both methods can be used simultaneously.This excess can be caused 
by:insufficient accurate calculation of regulatory losses;changes in the volume of transportation of products 
for consumers in Kazakhstan and the volume of transit of neighboring countries;insufficient management of 
actual losses.

To avoid the possible risks mentioned above, you should pay attention to the following 
recommendations:Development of measures for retirement in the event of deterioration of the socio-economic 
situation; Comprehensive review of agreements, work with debtors and creditors; In order to enter the stock 
market, the company needs to increase the effectiveness of work with consultants in order to manage risks; 
Timely inspection of goods and identification of defects; Timely replenishment of centralized emergency 
funds; Monitoring of exchange rate fluctuations, monitoring, preparation of reports, determination of the 
amount of currency risk, taking measures in this regard; Regular monitoring of actual losses of transportation 
of goods, work on improving methods of forecasting losses, carrying out measures to reduce losses.

Risk management is the management of OIP LLP, which includes the process of developing and developing 
measures to compensate for financial losses at the onset of operational risk or to reduce the ineffectiveness. 
The general principles of risk management depend on the priority of the risk grouping:

- Group 1-dangerous or catastrophic risks. In relation to these risks, the policy of OIP LLC is to transfer 
them to counterparties if a decision is made to replace them for economic purposes. If it is impossible to avoid 
risk, then it is necessary to develop a comprehensive risk management program that includes financing, delay 
and control methods;

- Group 2-moderate risks. If the probability of risk being too high, it is necessary to develop a management 
plan for it;

- Group 3-low-level risks that do not require financing. Risk monitoring is carried out to make a decision 
when the risk limits are determined and its transfer to another group.

OIP LLP uses the following 4 methods of risk management:departure from the risk zone (departure from 
the risk zone); Risk Reduction and control; risk delay; risk financing.

Measures to overcome a crisis situation are combined into two different types of tactics in terms of their 
nature:the first tactic is called defensive, because its actions are aimed at accumulation. In particular, such 
measures as reducing all production and sales costs, preserving fixed assets and personnel will lead to a 
reduction in overall production. This type of tactic is used in cases of inefficient state of external obligations of 
the company;the second tactic - the priority tactic-is more effective, since it uses not only operational but also 
strategic measures. In addition to saving and resource-saving measures, such measures as active marketing, 
opening and research of New Sales markets, modernization of production based on modernization, renewal 
of fixed assets, introduction of new technologies are used in this tactic[9-14].

Let’s outline the main steps for forecasting funding needs:creating a sales forecast using statistical or other 
methods; creating a variable cost forecast; drawing up a forecast of investments in fixed and working capital 
necessary to achieve the required sales volume; calculation of the need for external financing and search for 
appropriate sources, taking into account the principle of forming an optimal structure of sources of funds.

The first step is taken by marketers. The second, third and fourth steps are performed by financiers.
So, all calculations are made on the basis of three assumptions:
1.When sales increase by a certain percentage, variable expenses, current assets, and current liabilities 

increase by the same percentage. This means that both current assets and current liabilities represent a 
percentage earlier than sales revenue during the planned period.

2.The percentage of growth in the cost of fixed assets is calculated taking into account the presence of 
fixed assets that were not loaded at the beginning of the forecast period and through a given percentage of 
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increase in turnover in accordance with the technological conditions of business and the level of material and 
moral wear and tear of existing production facilities.

3.long-term liabilities and share capital are assumed without changes in the forecast. Retained earnings 
are projected taking into account the rate of distribution of net income to dividends and net profitability of 
the sold product: net income is added to the retained earnings of the main period (multiplying the estimated 
income from the sold product by the net return on the sold product), followed by dividends (deducting the 
estimated net income multiplied by the rate of distribution of net income by dividends).

The specific objectives of the financial strategy are as follows:increase your income;attracting 
investors;ensuring the financial stability of the company;improvement of the management system[15-17].

Results and discussion. The basis of strategic financial management of a company is strategic financial 
planning. Within its framework, the company’s financial position is improved, determination and clarification 
of ways of economic development is carried out, ensuring the necessary level of profitability growth, and 
other financial indicators.In conclusion, it is important that all the functions of the company are aimed at 
implementing the planned strategy and achieving the goals set.Following all the above steps, a properly 
developed financial strategy in the company ensures strategic financial stability, allowing the company to 
freely maneuver funds, make payments on time and expand production. However, this stability should be 
optimal, since an excess of financial resources means a downtime of funds, and a lack of them hinders the 
development of the company.

The implementation of the above-mentioned goal is carried out by solving the following tasks:  formation 
of highly liquid assets in the composition and volume of highly liquid assets necessary for the full functioning 
of the company’s operating activities; maximum return (profitability) of highly liquid assets applied at the 
considered risk level); organization of business units’ activities to achieve planned indicators; coordination 
of the activities of financial responsibility centers; control over deviations of financial plan indicators from 
actual results.

Direct implementation of risk management measures should not contradict the activities of the main 
production and management divisions of the company, and in some cases also have an ineffective impact on 
reporting indicators, since these measures require expenses that do not bring immediate income. Therefore, 
it is of great importance that the final decisions on risk management are made by the highest body of the 
company’s management bodies.

Conclusion. Any company that is interested in reducing possible losses associated with financial risk 
should solve the following tasks for itself:identification and assessment of possible losses arising from 
financial risk; the company must decide whether it is responsible for certain risks, that is, whether it is 
responsible for them, or whether it is responsible for them to other entities;it is necessary to develop a risk 
management program, the main goal of which is to reduce possible losses.
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КОМПАНИЯНЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ЖАҒДАЙЫНЫҢ ТҰРАҚТЫЛЫҒЫН БАСҚАРУДЫ 
ОҢТАЙЛАНДЫРУ ЖОЛДАРЫ

Аннотация. Заманауи жағдайда компанияның қаржылық жағдайын нығайту мен дамуына қол 
жеткізу мәселелерін компанияның қаржылық жағдайын жақсарту жолымен шешу қажеттілігімен 
анықталады. Компанияның қаржылық жағдайының тұрақтылығы нарықтық экономикадағы әлеуметтік-
экономикалық прогресстің бірден-бір қозғаушы күші. Ал, бәсеке, тек қаржылық жағдайының 
тұрақтылығында сыртқы ынталандырушы қызметін атқарады. Қазіргі экономикалық тұрақсыздық 
жағдайында  кез келген компанияның қаржылық жағдайы нарықтық қатынастарның қатысушылары 
үшін  өзінің серіктестіктерінің немесе бәсекелестерінің шаруашылық қызметін бағалауда назар 
аударатын бірден-бір мәселе. Компанияның рентабельділігі – оның қызметінің табыстылығының 
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деңгейін көрсетеді. Компанияның қаржылық жағдайын талдау компания қызметінің қаржылық 
нәтижелерінің салыстырмалы көрсеткіштері болып табылатын қаржылық коэффициенттерін 
зерттеуден тұрады. Осы талдаудың нәтижелеріне сүйене отырып, компания басшылығы қаржылық 
жағдайын жақсартуға бағыттап басқаруға қатысты шешімдерін қабылдайды. 

Отандық көптеген компаниялардың басым мәселелері – қолда бар қаржыны тиімді басқармаудан, 
әр түрлі сыртқы және ішкі факторлардың әсерінен болатын өзгерістерге сай жедел әрі дұрыс шешім 
қабылдай алмаудан, компанияның ағымдағы қызметін қамтамасыз етуші айналым активтерін 
дұрыс игермеуден туындайды. Айналым активтерін басқару нәтижесі осы компанияның іскерлік 
белсенділігінен көрініс табады. Нарықтық қатынастардың елімізде дамуымен бірге компаниялардың 
қызметінің тиімділігін арттыру бойынша басқару шешімдерін жасау мен қабылдаудағы жауапкершілігі 
мен дербестігі де артып келеді. Компанияның қаржылық, коммерциялық, өндірістік және өзге де 
шаруашылық қызметінің өзге түрлерінің нәтижелері өзара қорытынды көрсеткіштермен түрлі 
деңгейде тәуелді факторларға байланысты болады. Компанияны тиімді басқару үшін оның нарықтық 
экономиканың дамуының заманауи талаптарына кешенді талдау жасау қажет.  Бүгінгі таңда 
компанияның қаржылық жағдайын талдаудың әлемдік тәжірибесінде талдау коэффициенттерінің 
негізінде іскерлік белсенділік  көрсеткіші кеңінен қолданыла бастады. Бұл терминнің анықтамасын 
әр түрлі көзқарас тұрғысынан қарастыруға болады. Кең мағынада іскерлік белсенділік компанияның 
өнім, еңбек, капитал нарығындағы жылжуына бағытталған барлық шаралардың жиынтығы ретінде 
қолданылса, компанияның қаржылық-шаруашылық қызметін талдауда бұл термин компанияның 
ағымдағы өндірістік және коммерциялық қызметі ретінде қолданылады. Бұл мақалада компанияның 
қаржылық жағдайының тұрақтылығын басқаруды оңтайландыру бойынша негізгі мәселелер 
қарастырылған. 

Түйінді сөздер: қаржы, тауар, айналым, актив, қаржылық тұрақтылық, өнім, еңбек, капитал, 
рентабельділік, тәуекел.
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ПУТИ ОПТИМИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ УСТОЙЧИВОСТЬЮ ФИНАНСОВОГО 
СОСТОЯНИЯ КОМПАНИИ

Аннотация. В современных условиях вопросы укрепления финансового состояния и достижения 
развития компании определяются необходимостью улучшения его финансового состояния.
Устойчивость финансового состояния компании является единственным двигателем социально-
экономического прогресса в рыночной экономике.А конкуренция только в устойчивости финансового 
положения выполняет внешнюю стимулирующую функцию.В условиях нынешней экономической 
нестабильности финансовое положение любой компании является для участников рыночных отношений 
единственным вопросом, на который обращают внимание при оценке хозяйственной деятельности 
своих партнеров или конкурентов.Рентабельность компанииотражает уровень платежеспособности 
ее деятельности.Анализ финансового состояния компании состоит в исследовании финансовых 
коэффициентов, являющихся относительными показателями финансовых результатов деятельности 
компании.Исходя из результатов данного анализа, руководство компании принимает управленческие 
решения, направленные на улучшение финансового состояния.

Приоритетные проблемы многих отечественных компаний – неэффективное управление 
имеющимися финансами, неспособность принимать оперативные и правильные решения в 
соответствии с изменениями, вызванными различными внешними и внутренними факторами, 
неправильное освоение оборотных активов, обеспечивающих текущую деятельность компании.
Результат управления оборотными активами отражается на деловой активности данной компании. 
Вместе с развитием рыночных отношений в стране повышается ответственность и самостоятельность 
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компаний в разработке и принятии управленческих решений по повышению эффективности их 
деятельности. Результаты финансовой, коммерческой, производственной и иной хозяйственной 
деятельности компании с другими видами взаимных итоговых показателейзависят в разной степени 
от множества факторов.Для эффективного управления компанией необходим ее комплексный анализ 
современных требований развития рыночной экономики.На сегодняшний день в мировой практике 
анализа финансового состояния компании широко используется показатель деловой активности на 
основе аналитических коэффициентов. Определение этого термина можно рассматривать с разных 
точек зрения. В широком смысле, если деловая активность используется как совокупность всех мер, 
направленных на продвижение компании на рынке товаров, труда, капитала, то при анализе финансово-
хозяйственной деятельности компании этот термин используется как текущая производственная 
и коммерческая деятельность компании.В данной статье рассмотрены основные вопросы по 
оптимизации управления устойчивостью финансового состояния компании.

Ключевые слова:финансы, товар, оборот, актив, финансовая устойчивость, продукция, труд, 
капитал, рентабельность, риск
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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